
 
ISTITUTO  COMPRENSIVO  MANOPPELLO 

Via S. Vittoria 11 - 65024 Manoppello  (PE)  
tel. 085 / 859134  fax 085/8590846 - CF 91100540680 

e-mail:  peic81700n@istruzione.it  – e-mail certificata peic81700n@pec.istruzione.it  

Sito web:www.icmanoppello.edu.it 
_________________________________________________________________________________________ 

 

CIRCOLARE N. 4     Manoppello, 13 settembre 2023 

 
 Al personale docente 

 
 
OGGETTO: CALENDARIO PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ PERSONALE DOCENTE A.S. 2023/2024 
 
Nel seguente Piano annuale vengono riportate le attività funzionali all’insegnamento secondo quanto previsto dal 
CCNL vigente, ATTIVITA’ FUNZIONALI ALL’INSEGNAMENTO lettere a e b:  
 

1. L’attività funzionale all’insegnamento è costituita da ogni impegno inerente alla funzione docente previsto 
dai diversi ordinamenti scolastici. Essa comprende tutte le attività , anche a carattere collegiale e, di 
programmazione, progettazione, ricerca, valutazione, documentazione, aggiornamento e formazione, 
compresa la preparazione dei lavori degli organi collegiali, la partecipazione alle riunioni e l’attuazione alle 
delibere adottate dai predetti organi.  

2. Tra gli adempimenti individuali dovuti rientrano le attività relative:  
a) Alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 
b) Alla correzione degli elaborati;  
c) Ai rapporti individuali con le famiglie. 
 

Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da:  
a) partecipazione alle riunioni del Collegio dei Docenti, ivi compresa l’attività di programmazione e 

verifica di inizio e fine anno e l’informazione alle famiglie e sull’andamento delle attività educative 
nelle scuole materne, fino a 40 ore annue;  

b) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione per un 
impegno fino 40 ore annue;  

c) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla 
valutazione è un adempimento dovuto. 
 

SI PRECISA INOLTRE:  
• Eventuali modifiche, al presente calendario, sempre possibili, dettate da esigenze sopraggiunte e non 

previste saranno tempestivamente comunicate.  
• I docenti impegnati con orario cattedra su più scuole, parteciperanno alle varie attività funzionali 

all’insegnamento “in proporzione” dell’orario/cattedra assegnato a questa scuola e faranno pervenire al 
Dirigente Scolastico un piano delle ore funzionali all’insegnamento entro il 30 settembre.  

• I docenti di questo istituto con orario cattedra di 18 ore su 8/9 classi, parteciperanno ai consigli di classe fino 
a completamento delle 40 ore previste come da CCNL e presenteranno al Dirigente Scolastico entro il 29 
settembre, un calendario di massima individuale di partecipazione ai consigli di classe.  

• Gli scrutini rientrano negli adempimenti dovuti.  
Si allega Piano Annuale Attività. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott..ssa Maria DE SANCTIS 
Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2, D Lgs n° 39/93 

  

 
 

mailto:peic81700n@istruzione.it
mailto:peic81700n@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO 

Via S. Vittoria 11 - 65024 Manoppello (PE) 
tel. 085 / 859134 fax 085/8590846 - CF 91100540680 

e-mail: peic81700n@istruzione.it – e-mail certificata peic81700n@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icmanoppello.edu.it 

 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ a.s. 2023/241
 

 

VISTO il D. Lgs 165/2001, art. 25, cc 2 e 4; 

VISTO l’art. 16 del D.P.R. 275/1999 

VISTO il T.U. 297/1994, art. 7 

VISTO l’art. 29 comma 3, a-b-c del CCNL Scuola 2006-2009 

Le attività di carattere collegiale riguardanti tutti i docenti sono costituite da: 

● A) partecipazione alle riunioni del Collegio dei docenti, ivi compresa l’attività di programmazione di inizio e di fine anno e l’informazione alle famiglie sui 

risultati degli scrutini trimestrali, quadrimestrali e finali e sull’andamento delle attività educative nelle scuole materne e nelle istituzioni educative, fino a 

40 ore annue; 

● B) la partecipazione alle attività collegiali dei consigli di classe, di interclasse, di intersezione fino a 40 ore annue; 
● C) lo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti relativi alla valutazione. 

 
VISTO l’art. 1 c. 10 del CCNL 2016-18; 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 8 dell’ 8 settembre 2023 

 
 

D I S P O N E 
 

l’articolazione del piano annuale delle attività per l’a.s. 2023-24, come di seguito allegato. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott..ssa Maria DE SANCTIS 

Firma Autografa sostituita a mezzo stampa  
ai sensi dell’art. 3 comma 2, D Lgs n° 39/93 

  

 

 
 

 

1 
Il calendario potrà subire delle variazioni che saranno tempestivamente comunicate.

mailto:peic81700n@istruzione.it
mailto:peic81700n@pec.istruzione.it
http://www.icmanoppello.edu.it/


SCUOLA DELL’INFANZIA 
INCONTRI settembre ottobre novembre dicembre gennaio febbraio marzo aprile maggio Giugno n° ore 

art. 29 comma 3 lettera a) del CCNL Scuola 2006-2009 

COLLEGIO DOCENTI 01/09  
1,5 h 

08/09 
1,5 h 

18/10 
1,5h 

 

 19/12 
1,5 h 

 

 20/02 
1,5 h 

 

 16/04 
1 h 

 

17/05 
1 h 

 

28/06 
1,5 h 

 

11 

PROGRAMMAZIONE 
04/09 

2 h. 

         
2 

SCUOLA-FAMIGLIA 

(Assemblee, incontri 

individuali, valutazione) 

20/09 

1h  

(assemblea 
bambini primo 

anno) 

13/10 

1h 

(Rinnovo 

OO.CC.) 

29/11 
2h 

 31/01 

2 h 

   31/05 
2h 

 8 

DIPARTIMENTI 
05/09 

2h 

06/09 

2h. 

27/10 

     2h 

  17/01 

2 h 

 12/03 
2h 

23/04 
2h. 

08/05 

2 h 

 
14 

CORSO FORMAZIONE 

SICUREZZA  

(solo per docenti 

neoassunti/trasferiti/assegnazioni) 

 
DA DEF. DA DEF. DA DEF. 

      
    4+8 

CORSO FORMAZIONE PRIVACY 

 

  07/11 
Online 

Ore 17:00-
18:00 

       
1 

CORSO DI FORMAZIONE: 
PROFESSIONE DOCENTE 

DA DEF. DA DEF.        

 
3 

 
         

Totale ore 
39 

+12(formazione) 

art. 29 comma 3 lettera b) del CCNL Scuola 2006-2009 

COORDINAMENTO DIDATTICO 
di sezione 

  20/11 

2 h 

07/12 
2 h 

 13/02 

2 h 
 19/04 

1 h 

10/05 
2h 

 9 

COORDINAMENTO DIDATTICO 
di interplesso 

  06/11 
2 h 

   08/03 

2 h 

   4 

CONSIGLIO DI  INTERSEZIONE 
TECNICO 

07/09 

3 h 

05/10 

2 h 

16/11 

1 h 

14/12 
2 h 

22/01 

1 h 

    
    . 

 15/05 

1 h 

 10 

CONSIGLIO DI  INTERSEZIONE CON 
I GENITORI 

  16/11 

1 h 

 22/01 

1 h 

   15/05 

 h 

 3 

          Totale ore 26 



SCUOLA PRIMARIA 
INCONTRI settembre ottobre novembre dicembre gennaio febbraio marzo aprile maggio Giugno n° ore 

art. 29 comma 3 lettera a) del CCNL Scuola 2006-2009 

COLLEGIO DOCENTI 01/09  
1,5 h 
08/09 
1,5 h 

18/10 
1,5 h 

 19/12 
1,5h 

 20/02 
1,5 h 

 16/04 
1h 

17/05 
1h 

28/06 
1,5h 

11 

PROGRAMMAZIONE 04/09 
2 h. 

         2 

SCUOLA-FAMIGLIA 

(Assemblee, incontri 

individuali, valutazione) 

25/09 

1h 
(assemblea 

Classi Prime) 

23/10 

1h 
 (Rinnovo 
OO.CC.) 

 
05/12 

2h 

 (Nota 

Informativa) 

 
13/02 

2h 

(Doc. 

valutazione) 

 
17/04 

2h 

 (Nota 

informativa) 

 
18/06 

1h 

 (Doc. 

valutazione) 

9 

DIPARTIMENTI 05/09 
2h 

06/09 
2h 

27/10 
2h 

  17/01 
2h 

 12/03 
2h 

23/04 
2h 

08/05 
2h 

 14 

CORSO FORMAZIONE    

SICUREZZA 

(solo per docenti 

neoassunti/trasferiti/assegnazioni) 

DA DEF. DA DEF. DA DEF.                  4+8 

CORSO FORMAZIONE PRIVACY 

  07/11 
Online 

Ore 17:00-
18:00 

       1 

CORSO DI FORMAZIONE: 
PROFESSIONE DOCENTE 

DA DEF. DA DEF.         3 

 

         

Totale ore 
39 

+12(formazione) 

art. 29 comma 3 lettera b) del CCNL Scuola 2006-2009 

CONSIGLIO DI INTERCLASSE 
TECNICO 

 16/10** 
1h 

21/11* 
1h 

 23/01* 
1h 

 05/03 
2h 

 14/05 
1h 

  13/06 
  3h 

  14/06 
3h 

12 

CONSIGLIO DI INTERCLASSE 
GENITORI 

  21/11* 
1h 

 23/01* 
1h 

   14/05 
1h 

 3 

           
Totale ore 

 
15 

 

art. 29 comma 3 lettera c) del CCNL Scuola 2006-2009 

SCRUTINI      5-6-7/02    11-12/06  



SCUOLA PRIMARIA 

SEDE DATA/GIORNO ORARIO MODALITA’ ATTIVITA’ ARGOMENTI OdG 

     MANOPPELLO SCALO 

 

Ogni giovedì 16:15 - 18:15 in presenza PROGRAMMAZIONE SETTIMANALE  

MANOPPELLO C.U.  
LETTOMANOPPELLO 

Ogni giovedì 14:30 - 16:30 in presenza PROGRAMMAZIONE SETTIMANALE  

MANOPPELLO C.U. 14***-21-28/09/2023 16:30 - 18:30 in presenza COORDINAMENTO DIDATTICO PER 
CLASSI PARALLELE 

predisposizione test di ingresso e 
progettazione didattica 

MANOPPELLO C.U. 26/10/2023 16:30 - 18:30 in presenza COORDINAMENTO DIDATTICO PER 
CLASSI PARALLELE 

predisposizione prove comuni iniziali 
di Istituto 

MANOPPELLO C.U. 18/01/2024 16:30 - 18:30 in presenza COORDINAMENTO DIDATTICO PER 
CLASSI PARALLELE 

predisposizione prove comuni 
intermedie di Istituto 

MANOPPELLO C.U. 14/03/2024 16:30 - 18:30 in presenza COORDINAMENTO DIDATTICO PER 
CLASSI PARALLELE 

verifica intermedia della 
progettazione e degli interventi per 
gli alunni BES 

MANOPPELLO C.U. 02/05/2024 16:30 - 18:30 in presenza COORDINAMENTO DIDATTICO PER 
CLASSI PARALLELE 

predisposizione prove comuni finali 
di Istituto 

* CONSIGLIO DI INTERCLASSE TECNICO E CON I GENITORI : gli incontri si terranno per classi parallele, dalle 16:30 alle 18:30 in presenza presso la sede di Manoppello CU 

** CONSIGLIO DI INTERCLASSE TECNICO: gli incontri si terranno per classi parallele, dalle 16:30 alle 18:30 in presenza presso la sede di Manoppello CU 

*** COORDINAMENTO DIDATTICO PER CLASSI PARALLELE: l’incontro del 14 settembre 2023 si svolgerà in presenza presso la sede di Manoppello CU dalle 14:30 alle 16:30 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCUOLA SECONDARIA I GRADO 
 

INCONTRI settembre ottobre novembre dicembre gennaio febbraio marzo aprile maggio Giugno n° ore 

art. 29 comma 3 lettera a) del CCNL Scuola 2006-2009 

COLLEGIO DOCENTI 01/09  
1,5h 

08/09  
1,5h 

18/10 
1,5h 

 19/12 
1,5h 

 20/02 
1,5 h 

 16/04 
1h 

17/05 
1h 

28/06 
1,5h 

11 

PROGRAMMAZIONE 04/09 

2 h 

         2 

SCUOLA-FAMIGLIA 
(Assemblee, incontri individuali, 

valutazione) 

27/09 
1h 

(assemblea 
Classi Prime) 

25/10 
1h 

(Rinnovo 
OO.CC.) 

 06/12 
1,5h 

 

 15/02 
2h 

(Doc. di 
Valutazione) 

 05/04 
1,5h 

 

  7 

DIPARTIMENTI 05/09 -2h 
06/09 -2h 

27/10 
2h 

14/11 
2h 

 17/01 
2h 

 12/03 
2h. 

23/04 
2h. 

08/05 

2 h 

 16 

CORSO FORMAZIONE    

SICUREZZA 

(solo per docenti 

neoassunti/trasferiti/assegnazioni) 

DA DEF. DA DEF. DA DEF.        4+8 

CORSO FORMAZIONE PRIVACY   07/11 
Online 

Ore 17:00-
18:00 

       1 

CORSO DI FORMAZIONE: 
PROFESSIONE DOCENTE 

DA DEF. DA DEF.         3 

          

Totale ore 
40 

+12(formazione) 

art. 29 comma 3 lettera b) del CCNL Scuola 2006-2009 

 
CONSIGLI DI CLASSE 

07/09 
1h 

Classi 
Parallele 

17-20 
-23-24/10 
45 min 

20-21-22-
24/11 
40 min 
+10min 
genitori 

 22-23-24-
26/01 
50 min 
+10min 
genitori 

 18-19-20-
22/03 

45 min 

 10-13-14- 
15/05 
50 min 
+10min 
genitori 

 max 39 
(calcolate sui 
docenti con 

orario su nove 
classi) 

          Totale ore 39 

 

art. 29 comma 3 lettera c) del CCNL Scuola 2006-2009 

SCRUTINI      6-7-9-13/02 
1h 

   10-11/06 

1h 
 

ESAME CONCLUSIVO PRIMO 

CICLO DI ISTRUZIONE 
         12/06 

Riunione 

preliminare 

 



 
 

                                                                                                           SCUOLA SECONDARIA I GRADO - Consigli di classe 

 Corso A Corso C Corso D CorsoE/F 

Ottobre 

(45 min) 

 

Martedì 17/10/23 

1°A ore 15:15-16:00 

2°A ore 16:00-16:45 

3°A ore 16:45-17:30 

Martedì 24/10/23 

1°C ore 15:15-16:00 

2°C ore 16:00-16:45 

3°C ore 16:45-17:30 

venerdì 20/10/23 

1°D ore 15:15-16:00 

2°D ore 16:00-16:45 

3°D ore 16:45-17:30 

Lunedì 23/10/23 

3°E ore 15:20-16:05 

2°E ore 16:05-16:50 

1°E ore 16:50-17:35 

1°F ore 17:35-18:20 

Novembre  

(40 min+10 min con i 

genitori) 

 

Venerdì 24/11/23 

1°A ore 15:15-15:45-15:55 

2°A ore 15:55-16:25-16:30 

3°A ore 16:30-17:00-17:10 

Martedì 21/11/23 

1°C ore 15:15-15:45-15:55 

2°C ore 15:55-16:25-16:30 

3°C ore 16:30-17:00-17:10 

Mercoledì 22/11/23 

1°D ore 15:15-15:45-15:55 

2°D ore 15:55-16:25-16:30 

3°D ore 16:30-17:00-17:10 

Lunedì 20/11/23 

3°E ore 15:20-16:00-16:10 

2°E ore 16:10-16:50-17:00 

1°E ore 17:00-17:40-17:50 

1°F ore 17:50-18:30-18:40 

Gennaio 

(50 min+10 min con i 

genitori) 

 

Mercoledì 24/01/24 

1°A ore 15:15-16:05-16:15 

2°A ore 16:15-17:05-17:15 

3°A ore 17:15-18:05-18:15 

venerdì 26/01/24 

1°C ore 15:15-16:05-16:15 

2°C ore 16:15-17:05-17:15 

3°C ore 17:15-18:05-18:15 

martedì 23/01/24 

1°D ore 15:15-16:05-16:15 

2°D ore 16:15-17:05-17:15 

3°D ore 17:15-18:05-18:15 

Lunedì 22/01/24 

3°E ore 15:20-16:10-16:20 

2°E ore 16:20-17:10-17:20 

1°E ore 17:20-18:10-18:20 

1°F ore 18:20-19:10-19:20 

Marzo 

(45 min) 

 

Mercoledì 20/03/24 

1°A ore 15:15-16:00 

2°A ore 16:00-16:45 

3°A ore 16:45-17:30 

Martedì 19/03/24 

1°C ore 15:15-16:00 

2°C ore 16:00-16:45 

3°C ore 16:45-17:30 

Venerdì 22/03/24 

1°D ore 15:15-16:00 

2°D ore 16:00-16:45 

3°D ore 16:45-17:30 

Lunedì 18/03/24 

3°E ore 15:20-16:05 

2°E ore 16:05-16:50 

1°E ore 16:50-17:35 

1°F ore 17:35-18:20 

Maggio 
(50 min+10 min con i genitori) 

 

  Venerdì 10/05/24 
1°A ore 15:15-16:05-16:15 
2°A ore 16:15-17:05-17:15 
3°A ore 17:15-18:05-18:15 

Mercoledì 15/05/24 
1°C ore 15:15-16:05-16:15 
2°C ore 16:15-17:05-17:15 
3°C ore 17:15-18:05-18:15 

Martedì 14/05/24 
1°D ore 15:15-16:05-16:15 
2°D ore 16:15-17:05-17:15 
3°D ore 17:15-18:05-18:15 

  Lunedì 13/05/24 

3°E ore 15:20-16:10-16:20 

2°E ore 16:20-17:10-17:20 

1°E ore 17:20-18:10-18:20 
  1°F ore 18:20-19:10-19:20 

Scrutini 

Febbraio 

(60 min) 

 

Mercoledì 07/02/24 

1°A ore 15:15-16:15 

2°A ore 16:15-17:15 

3°A ore 17:15-18:15 

Venerdì 09/02/24 

1°C ore 15:15-16:15 

2°C ore 16:15-17:15 

3°C ore 17:15-18:15 

Martedì 06/02/24 

1°D ore 15:15-16:15 

2°D ore 16:15-17:15 

3°D ore 17:15-18:15 

Martedì 13/02/24 

1°F ore 15:20-16:20 

1°E ore 16:20-17:20 

2°E ore 17:20-18:20 

3°E ore 18:20-19:20 

Giugno 

(60 min) 

Lunedi 10/06/24 

3°A ore 15:00-16:00 

2°A ore 16:00-17:00 

1°A ore 17:00-18:00 

Martedì 11/06/24 

3°C ore 9:00-10:00 

2°C ore 10:00-11:00 

1°C ore 11:00-12:00 

Martedì 11/06/24 

3°D ore 15:00-16:00 

2°D ore 16:00-17:00 

1°D ore 17:00-18:00 

Lunedì 10/06/24 

3°E ore 9:00-10:00 

2°E ore 10:00-11:00 

1°E ore 11:00-12:00 

1°F ore 12:00-13:00 

I docenti impegnati in più scuole o più sedi comunicheranno al Dirigente scolastico (inviandolo all’indirizzo di posta elettronica PEIC81700N@istruzione.it), il proprio 

Piano delle attività, elaborato in funzione delle esigenze didattiche ed organizzative. 

 

mailto:PEIC81700N@istruzione.it

